

PERGALĖ

LIEUVOS KP(b) ŽARASŲ APSKRITIES KOMITETO IR APSKRITIES VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASA I
1950 m.
kovos mėn.
15
TREČIADIENIS
Nr. 31(416)

Kaina 20 kap.

Kovo 12 d. vyko rinkimai į TSRS Aukščiausiąją Tarybą.

Rinkimai visur vyko didžiulio politinio pakitimo ir tarybinės liaudies susitelkimo apie bolševikų partiją, apie didįjį vadą draugą Staliną sąlygomis

Ryški meilės ir atsidavimo bolševikų partijai, didžiajam Stalinui demonstracija

Kovo 12 d. visa tarybinė bloko kandidatus, balsuodami liandis rinko deputatus į už savo laimingą gyvenimą ir TSRS Aukščiausiąją Tarybą laimingą ateitį.

— Aš išauščiau dešimt vaikų, — pareiškė, pirmą atėjusį rybiniai žmonės iš pat ryto į Baibių rinkiminę apylinkę ėjo į rinkimines apylinkes, balsuoti Motina — Didvyrė kad pademonstruoti savo meilę ir atsidavimą Tarybų valdžiai, bolševikų partijai, didžiajam Stalinui. Rinkimai man buvo buržuaziniams laikais. Juk vaikams buvo benta būti tokiais pat buočių verdirto visataudinė šventė, tarybinės demokratijos triumfai, moraliniai politinio tarybinės liaudies vieningumo demonstracija.

Kaip didele džiaugsminga šventė sutiko rinkimų dieną mūsų apskrities darbo žmonės. Dar ilgai prieš prasidedant balsavimui į rinkimines apylinkes rinkosi rinkėjai. Kolūkiai ir darbininkai bei nartojai kolektyvai vyko į rinkimus organizuoti, su valdovais ir muzika, su raportais apie pasiekus laimėjimus socializmo rinkimų garbei.

Kupini džiaugsmo ir pasididžiavimo savo socialistinė Tėvyne įausmu, darbo žmonės apie rinkiminių urnų, ir kaip gi nesidžiaugti. Juk mes turime laimę gyveniti ir dirbti stalininėje epochoje, vadovaujami genialaus tarybinės liaudies ir viso pasaulio vado ir mokytojo draugo Stalino. Kaip gi nesidžiaugti, jeigu kasdien gerėja mūsų gyvenimas, jeigu mūsų atlysa auga Tarybų šalies ekonominė galia, statomi nauji fabriai, gamyklos, mūsų keliais važiuoja vis daugiau automobilių, mūsų laukuose dirba vis daugiau traktorių, kombainų, auga mokyklų, klubų, o jomonių skaičius. O vis tai darbo žmogų, vis tos mūsų visiems.

Ar gi kas panašaus galėjo būti buržuazijos vispatarimo metu, kada vienintelis buržuazijos šikštas buvo kuo daugiau išskulpti iš liaudies, prisikrauti sau didesnius turtus. Apskrities darbo žmonės žino, kad už išlaisvinimą nuo kapitalistų, darbininkų bei buočių jungo, už laimingą kolūkinį gyvenimą, už užtikrintą savo vaikų ateitį jie turi būti dėkingi bolševikų partijai, didžiajam Stalinui. Štai kodėl apskrities darbo žmonės, eidami prie rinkiminių urnų, mikreipia savo mintis į Maskvą, į Kremlių, kur gyvena ir dirba didysis Stalinas.

Meilės kupinus žodžius reiškė didžiajam Stalinui apskrities darbo žmonės, balsuodami už komunistų ir nepartinų tinės visuomenės sukūrimo

Auga kolūkio šeima

Vis daugiau valstiečių, išsistikvę kolektyvino darbo pranašumu, buriasi kolūkiams.

Kolūkinio gyvenimo kelia stoji Rimšės valstiaus Rimšės apylinkės Birdokšnių ir Galkiškių kaimų vargingieji ir viduriniai valstiečiai. Neseniai penkiolika valstiečių akių padavė pareiškimus stoti į „Raudonosios žvaigždės“ kolūki.

A. Makarovas

Tarybinės demokratijos triumfas

Maskvos miesto Stalino rinkiminė apygarda

Vieningas tarybinės liaudies balsas

Ši ankstyva ryta Maskva atrodė iškilmingai. Naktį gatvės ir aikštės buvo apsnigtos ir dabar ryškių žiburių šviesoje žėrė šventiškais apdarais.

Kai Kremliaus kurantai išmušė šešis dužius, viršum didžiojo miesto suskambėjo iškilmingi Tarybų Sąjungos himno garsai, Maskva jau nebemiegojo. Simtai tūkstančių žmonių laukė prie balsavimo patalpų. Gatvėmis daužodamas žengė jaunimas. Atėjo diena, kurios džiaugsmingai susijaudinusi laukė visa šalis.

Tai diena! tarybiniai žmonės rengėsi kaip didelį šventę. Pagal įsigalėjusią šlovina tradiciją ji buvo sutikta naujais darbo žygniais. Tuo buvo išreikštas begalinis atsidavimas motinai Tėvynei, Lenino — Stalino partijai.

Sostinės Stalino rinkiminė apygarda... Tai du stambūs Maskvos rajonai — Stalino ir Baumano. Čia balotiruojasi į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus visos liaudies kandidatas didysis Stalinas. Į Maskvą šiandien kreipia savo žvilgsnius milijonai tarybinų žmonių.

Žuravlio aikštė. Šešios valandos ryto. Atsidaro rinkiminės apylinkės № 1 balsavimo patalpos durys. Prie įėjimo susirūko apie du šimtus žmonių. Čia daug elektros gamyklos darbininkų — narių šovingo kolektyvo, kuris pirmas išskėle draugą J. V. Stalino kandidatą į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus.

Apylinkės rinkiminės komisijos pirmininkas — elektros gamyklos inžinierius, Stalinos premijos laureatas V. D. Sirkova kviečia rinkėjus atlikti savo pilietinę pareigą.

Buletenuis su kandidato į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Sąjungos Tarybos deputatus draugo J. V. Stalino vardu ir kandidato į Tarybų Tarybos deputatus drg. N. A. Bulgantino vardu gauna efek-

ros lempučių gamyklos pirmaujančios brigados vadovas A. V. Čirkova. Jos brigada garbingai sutiko visos liaudies šventės dieną, žymiai viršijusi įsipareigojimus, pristimtus rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą garbei. Brigados nariai pagamino viršum plano 50 tūkstančių puikios kokybės lempų ir pasiekė 99,6 procentų pirmarūšės produkcijos išleidimą.

Elektros lempučių gamyklos jaunimo brigados brigadininkui K. V. Piškovai trečia kartą tenka garbė balsuoti už draugą Staliną. Sugrįždama iš rinkimines apylinkės, ji sako: — Nežinau, kaip išreikšti džiaugsmą, kurį patiriau dabar, išsėdama biuletenį su draugo Stalino vardu. Iš visos širdies linku brangiajam Josifui Visarionovičiui geros sveikatos, ilgą gyvenimo metų mūsų liaudies labui, viso pasaulio darbo žmonių labui.

Biuletenius gauna jaunosios rinkėjos — elektros lempučių gamyklos jaunimo brigados vadovas, Stalinos premijos laureatas Valentina Chrisanova ir jos draugės.

V. Chrisanovos brigada įsipareigojo išleisti iki rinkimų dienos 4.500 radijo lempų viršum plano. Brigada pagamino 4.525 puikios kokybės lempas. O iš viso brigados nariai iki įžymiosios dienos pagamino viršum penkmetinės užduoties 88.200 lempų.

Pagyvenusi trečiojo trikotažo fabriko darbininkė M. F. Kalganova pasakoja savo bendrakaiviams:

— Iš visos širdies balsavau už brangųjį Staliną. Tegu jis gyvena ilgus, ilgus metus... Nemaža teko man patirti vargo iki revoliucijos. Nuo 9 metų išėjau „į žmones“ — tapau aukle. Mačiau šitą ir šaito, kenčiau bėdą, šaltį ir mušimą. O dabar esu nusipohijusi darbininkė, pilnaties savo šalies šeiminkė. Mano vaikai gy-

vena taip, kaip aš savo vaikystėje ne nesvajojau. Dėkui Josifui Visarionovičiui už mūsų šviestųjį gyvenimą!

Daug rinkėjų, gaudami biuletenus, pateikia „Balsavimo teisės pažymėjimą“. Irkutsko technikumio studentas L. P. Išenko atvyko į Maskvą apginti diplominio darbo. Kaip ir Kazanės jaunųjų žiuravų teatro artistas M. Časanovas ir daugelis kitų patriotų, jis buvo Stalino rinkiminėje apygardoje gerokai prieš auštant, kad atiduotų savo balsą už brangųjį Staliną.

Inžinierius G. P. Kuznecovas pareiškė:

— Laikau didele laime, kad man teko balsuoti už tėvą ir draugą, visų tarybinės liaudies pergalėi kurėją Josifą Visarionovičių Staliną. Aš atvykau į Maskvą iš tolimos Igarikos. Mūsų mieste, kaip ir visoje šalyje, virte verda gyvenimas. Mes kasdien jaučiame partijos, vyriausybės, didžiojo Stalino rūpinimąsi kelti tarybinės liaudies gerovę.

Ketvirtioje apylinkėje balsuoja daug jaunimo. Tai jaunos Ščerbakovo vardo kombinato tekstilinkės. Audėjos E. I. Nebalujeva, T. I. Kudriašova, N. A. Savosina ir V. I. Kozlova balsuoja pirmą kartą.

14 rinkėjų — Agripinos Andriejevnos Karasevos šeimos narių buvo tarp pirmųjų, kurie balsavo rinkiminėje apylinkėje № 2. A. A. Karaseva apdovanoja „Motinystės šlovės“ pirmojo laipsnio ordinu. Ji išaukėjo tris sūnus ir šešias dukteris. Drauge su savo žmonėmis, vyrais ir vaikais jie susirinko pas motiną, kad sykiau su ja atliktų savo pilietinę pareigą ir atšvęstų šią reikšmingą dieną.

Per pirmas tris valandas sostinės Stalino rinkiminėje apygardoje balsavo apie 60 procentų visų apygardos rinkėjų. (PASS—ELTA).

sės pažymėjimus“.

Drauge su Stalino rinkiminės apygardos rinkėjais už didįjį Staliną balsavo visa tarybinė liaudies.

„Maskva, Stalino rinkiminė apygarda. Šiuo adresu rinkimų dieną gauta dešimties telegramų iš įvairių šalies miestų. Baku Lenino rajono naftininkai rašo:

—Sveikiname Stalino rinkiminės apygardos rinkėjus visos liaudies šventės proga. Nemirtingojo Lenino vardu vadinamo rajono naftininkai draugai su jums didžiuliu taikiu aukšta garbe, kuri teko rinkėjams Stalino apygardos, kur balotiruojasi į deputatus didysis Stalinas. Rinkimų diena mūsų verslamonėse ir gamyklose pažymima naujais darbo laimėjimais kovoje dėl naftos.

Briansko srities Klineų ra-

šono Duškino kaimo tarybos rinkiminės apylinkės № 29 rinkėjai savo telegramoje rašo:

—Balsuodami už komunistų ir nepartinį bloko kandidatus, mes visa širdimi balsuojame už mūsų vadą, mokytoją, mylimąjį draugą Staliną.

—Kareiv škas sveikinimas maskviečiams, turintiems didžiųjų kaimė balsuoti už mylimąjį, brangųjį vadą,—rašo karių grupė.

Sveikinimo telegramos gautos iš Leningrado, Rostovo, Stalingrado ir kitų miestų. Jos liudija apie vieningumą tarybinės liaudies, balsuojančios už didžiasias socializmo pergalės mūsų šalyje, už Lenino — Stalino partijos politiką, už išmintingąjį vadą ir mokytoją Josifą Visarionovičių Staliną.

(PASS—ELTA).

Didelio džiaugsmo kupini, darbo žmonės balsavo už komunistų ir ne- Respublikoje Mūsų Stalinas—mūsų laimė

Vieningumo demonstracija

VILNIUS. (ELTA). Su neslepia džiaugsmu rinkėjai eina į rinkiminę apylinkę № 23, esančią Lietuvos TSR Sveikatos apsaugos ministerijos rūmose.

Apylinkės komisijos pirmininkas inžinierius Jurius Matulskis džiaugsmingai sutinka rinkėjus. Miesto komunalinio ūkio senas darbininkas Michailas Setkinas su pasididžiavimu pateikia registratūrai savo pasą ir pakvietimą į rinkimus. Jam įteikiama biuleteniai.

Rinkėjas išėmė iš kabinos su mėlynomis aksmos užuolaidomis ir eina prie dėžės. Nubalsavęs, jis minutėi sustoja ir apžvelgia papuoštą salę. M. Setkino dėmesį patraukia Josifo Visarionovičiaus Stalino biustas.

—Su didžiojo darbo žmonių vado, visiems mums brangaus

draugo Stalino vardu lapose aš balsavau šiandien už mūsų kandidatus ir deputatus. Stalinas mūsų laimė, mūsų džiaugsmas. Ten, kur Stalinas, — ten visuo met pergalė.

Rinkėjų tarpe daug Lietuvos inteligentijos atstovų. Balsuoja žinomas Lietuvos kompozitorius, Stalinas šios premijos laureatas Balys Dvarionas, kurio muzikos kūriniai yra plačiai populiarūs liaudyje, respublikos liaudies artistas, Lietuvos TSR Valstybinio operos ir baleto teatro artistas A. Sodeika, Tarybų šalies pilietis garbės pareigą atliko Lietuvos TSR nusipelnęs meno veikėjas M. Bukša. Toli nužengė pirmyn Lietuvos kultūra — tautinė savo forma, socialistinė savo turiniu. Tarybų valdžios metais respublikos miestuose ir kaimuose ati-

daryta šimtai mokyklų, klubų, bibliotekų, padvigubėjo teatrų skaičius, iš esmės likviduotas neraštingumas suaugusiųjų tarpe, sukurtas platus gydytojų ir mokytojų tinklas.

Vis didėja rinkėjų srovė. Darbo žmonių mintys nukreiptos į didįjį Staliną — didžiųjų tarybinės liaudies pergalių kūrėją. Balsuodami, jie šlovina savo mylimąjį vadą, linki jam geros sveikatos ir ilgų ilgų gyvenimo metų.

Rinkėjai ejo iš rinkiminės apylinkės patalpos su vienu patriotiniu noru — dirbti dar geriau, dar vieningiau vardan mylimosios Tėvynės galybės sustiprinimo.

Rinkiminėje apylinkėje № 23 iki 10 val. ryto buvo nubalsavę jau 75 proc. visų rinkėjų.

(ELTA).

Už laimingą kolūkinį gyvenimą

JONIŠKIS, kovo mėn. 12 d. (ELTA). Dar prieš švintant keliais, einančiais į Ziniūnų, Kriukų, Pašvintinio ir kitų valsčių rinkimines apylinkes, važiavo virtinės vežimų. Su muzika, raudonomis vėliavomis, draugo Stalino portretais važiavo ištiesi kolūkinės apskrities žemdirbiai balsuoti.

Rūpestingai papuošta Želmelio valsčiaus rinkiminės apylinkės № 145 patalpa. Čia organizuotai atvyko visi Karolio Poželos vardo priešakinio kolūkio nariai. Iš pirmojo vežimo išlipa visoje Lietuvoje žinomas aukštųjų dešimtmeisrų Juozas Lekavičius. Ant jo krūtinės spindi Lenino ordinas ir aukštinė Socialistinio Darbo Didvyrio žvaigždė. Dvoji metai iš eilės Lekavičius nuima savo sklype po 30 cent. rugių iš hektaro. Buvęs kumetis, mėtęs daug vargo buržuazi-

niais laikais, dabar gyvena pasiturimai, tapo garsus žmogus. Tokių kaip jis, sumanių žemdirbių kolūkyje vis daugėja. Pernaž žemės ūkio artėlis išaugino grūdinių ir technikinių kultūrų beveik 2 kartus daugiau, negu anksčiau gaudavo iš tos pačios žemės individualus valstiečiai.

Juozas Lekavičius žiuri ir gautuosius biuletenius. Jis dar kartą perskaito kandidatų ir deputatų pavardes. Kolūkiečiai patenkintas, kad balsuoja už tokius pat, kaip ir jis paprastus tarybinius žmones, kuriuos iškelė Tarybų valdžia, — už buvusius kumčius — „Viršydio“ kolūkio pirmininką Aloyzą Kazakevičių ir „Kelmės apskr. Darbo žmonių deputatų tarybos“ vykd. komiteto pirmininką Joną Čiuladą.

—Už tokius kandidatus, — kalba Lekavičius, — ir balsuoti!

Pilietinė pareiga atlikta

MAŽEKIAI, kovo mėn. 12 d. (ELTA). Iki balsavimo pradžios dar daug laiko, bet visose apskrities rinkiminėse apylinkėse labai gyva. Darbo žmonės su tešėtu pasididžiavimu stengiasi pirmieji atlikti savo pilietinę pareigą, nubalsuoti už stalininio komunistų ir nepartinių bloko kandidatus.

Su muzika, organizuotai atvyko į rinkiminę apylinkę laizuvos valsčiaus, „Komunizmo keliu“ žemės ūkio artėlis kolūkiečiai. Pirmoji įmetė biuletenius į dėžę kolūkiečių Bronė Jakubienė.

—Aš balsuoju ne pirmą kartą, — kalba ji. — Bet niekuomet anksčiau aš nejučiau tokio džiaugsmo, kaip dabar. Tik kolūkyje mes tapome pilnateisiai žemės šeimininkai, įgijome pasiturimą ir kultūringą gyvenimą. Su dideliu pasitenkinimu aš atiduodu savo balsą už stalininio komunistų ir nepartinių bloko kandidatus. Tuo aš išreiškiu padėką didžiajam Stalinui, suteikusiam mums laisvę, laimę ir džiaugsmą.

23 rinkiminėje apylinkėje pirmasis balsavo „Pirmyn“ kolūkio narys Juozas Montvy-

das. Gavęs biuletenius, jis pareiškė:

—Balsuoju už mūsų Tarybinę Tėvynę, už tolesnį kolūkių klestėjimą, už genialų žmogų, kuris nurodė mums kelią, į laimingą ir kultūringą gyvenimą, už didįjį Staliną.

Apskrities kolūkiečiai balsuoja organizuotai. Kelioms minutėms praslinkus po balsavimo pradžios, visi „Pirmyn“, Kirovo vardo, „Atėities“, Matroso vardo ir kitų laizuvos valsčiaus kolūkių nariai atliko savo pilietinę pareigą.

—Aš giliai džiaugiuosi, kad sulaukiau laimingų dienų, dėl kurių mes kovojome 1918—19 metais. Balsuodamas už stalininio komunistų ir nepartinių bloko kandidatus, aš

balsuoju už tolesnį mūsų valstybės sustiprėjimą, kolūkių organizacinį — ūkinį stiprinimą, už mūsų vaikų laimin-

gą ateitį, už didįjį Staliną.

Įvykę savo pilietinę pareigą, darbo žmonės pasilieka agitpunktuose. Jie dalinasi savo mintimis, dėkoja bolševikų partijai, brangiajam Stalinui už laisvą ir laimingą tarybinės liaudies gyvenimą.

Poilsio kambariuose groja orkestras, atlieka programą artistai, viešpatuoja džiaugsmas.

Pagaliau atėjo toji iškilmingoji diena, kuriai kiekvienas ruošėsi, kurios kiekvienas laukė.

Ankstyvas šaltas rytas. Miestas jau nubudo. Languose švėžio ugnys. Ryškiai apšviestoje Zarasų I rinkiminės apylinkės patalpoje jau susirinko apie 100 rinkėjų. Visu veidai šviečia džiaugsmu. Visuose — vardas didžiojo Stalino, kuris veda mūsų šalies tautas į vis naujas pergalės, vardai ištikimų tarybinės liaudies sūnų drg. Trofimovo ir drg. Macijausko, kurie balotruojasi šioje rinkiminėje apylinkėje.

Reproduktoriai atnešė iš Maskvos Kremliaus kurantų dužius. Su šeštuoju laikrodžio dužiu atsivėrė rinkiminės apylinkės durys. Apylinkės komisijos pirmininkas drg. Volkovas kviečia rinkėjus pradėti balsuoti.

Susijaudinę paima biuletenius pirmieji rinkėjai. Pirmasis rinkiminį biuletenį nuleidžia senas statybos kontoro darbininkas, spartuolis drg. Valikovas. Po jo seka namų šeimininkė Makauskienė, darbininkė Šeštokienė ir kt.

Įmetė biuletenius į balsa-

vimo dėžę, žmonės nesiskirstė. Negalima išėiti, kai širdis ligi krašto kupina džiaugsmo, kai norisi pasidalinti šiuo džiaugsmu, jausmais, mintimis, nukreiptomis į visos liaudies kandidata, kurio vardas kiekvieno lūpose ir širdyje.

—Su džiaugsmu atidaviau savo balsą už geriausius liaudies sūnus drg. drg. Trofimovą ir Macijauską. Balsuoti už tuos, kurie visą savo veiklą paskyrė liandžiai, Tėvynei — tai didelė laimė, — kalba drg. Volikovas.

Minios žmonių plaukia į šventiškai papuoštus rūmus. Salėje sklinda dainos, visų iškilminga, pakili nuotaka. Jau pirmoji balsavimo valanda dirbė po puikų zarasiečių vieningumą, milžinišką jų patriotizmą. Kiekvienas rinkėjas siekė anksčiau atlikti savo pilietinę pareigą.

12 valanda beveik visi rinkėjai jau prabalsavę. Rinkiminės apylinkės patalpas ateina jau mažiau žmonių. Aplankyti taip pat visi ligonys. Vėliai naktį nušilo muzika. Su didžiuliu pakilimu buvo atžymėta visaliaudinė šventė.

N. Šabalinas

Džiaugsmo šventė

Dar prieš švintant, naujai iškritusiu sniegu padengtomis Vilniaus, Marytės Melnikaitės ir kitomis gatvėmis dešimties žmonių ejo į Zarasų rinkiminę apylinkę № 2. Kiekvienas norėjo ateiti pirmas, pirmas atiduoti savo balsą už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus.

6 valanda ryto šventiškai papuoštoje apylinkės patalpoje jau buvo daugiau kaip 100 žmonių.

Ir štai atėjo visų nekantriai lauktas momentas. Apylinkės rinkiminės komisijos pirmininkas drg. Paltūnis kviečia rinkėjus balsuoti.

Prie urnos priešo Tarybų Sąjungos Didvyrės Marytės Melnikaitės tėvas drg. Juozas Melnikas. Jis pareiškė:

—Džiugu balsuoti už komu-

nistų ir nepartinių bloko kandidatų drg. Trofimovą ir drg. Macijauską. Jie, bolševikų partijos auklėtiniai, tikri liaudies sūnus, atiduoda visas savo jėgas dar gražesnio gyvenimo sukūrimui mūsų šalyje. Tegyvuoją mūsų šaunioji bolševikų partija, tegyvuoją draugas Stalinas!

Vienas po kito su Stalino vardu širdyse prieina prie rinkiminių urnų miesto darbininkai, tarnautojai ir inteligentija. Vieningu balsavimu jie išreiškia savo beribį atsidavimą Lenino—Stalino partijoms reikalui ir pirmajam visos liaudies kandidatui didžiajam Stalinui.

Iki 2 valandos dienos jau visi rinkėjai buvo prabalsavę.

Baibių rinkiminėje apylinkėje

Dar gerokai prieš balsavimo pradžia rinkosi Baibių apylinkės darbo žmonės į rinkiminę būstinę. Ištiesomis virtinėmis vežimų važiavo rinkėjai iš tolimesnių apylinkių.

Šventiškai papuošta rinkiminė apylinkė. Lygiai šešta valanda apylinkės rinkiminės komisijos pirmininkas drg. Pogorelijus kviečia rinkėjus pradėti balsavimą.

Su pasididžiavimu pateikia registratoriui savo pasą ir pakvietimą į rinkimus Motina — Didvyrė drg. Kolesnikoviėnė. Jai įteikiamas pirmasis biuletenis.

Įdėdamas biuletenį į rinkiminę dėžę, ji pasakė:

—Aš išauginau dešimt vaikų. Sunku man buvo buržuaziniiais laikais. Juk vaikams buvo lemta būti tokiais pat božuų vergais, kaip ir mums. Šiandieną mano vaikų ateitis užtikrinta. Šiandien mano, daugiausiai motinos, balsas yra už didįjį Staliną — geriausią

mūsų draugą, už dar laimingesnių rytojų.

Susijaudinęs įmetė biuletenį į rinkiminę dėžę 104 metų senukas Plikušovas.

—Man jau virš šimto metų. Daug ką patyriau per šį ilgą laiką. Tačiau tik šiandien aš suprantu, ką reiškia gyventi stalininėje epochoje, laisvų žmonių sukurtoje valstybėje.

Aš gyvenu kolūkyje. Kolūkių santvarka užtikrina man laimingą ir pasiturintį gyvenimą. Šiandien, nuleisdamas biuletenius su drg. drg. Macijausko ir Trofimovo vardais, aš balsuoju drauge už mylimą tarybinės liaudies vadą, kolūkių santvarkos kūrėją didįjį Staliną.

Nenutrūkstama srove plaukia į rinkiminę apylinkę rinkėjai. Visų veiduose džiaugsmas, pasitenkinimas.

9 val. visi rinkėjai jau buvo atidavę savo balsus už drg. Macijauską ir drg. Trofimovą.

V. Sercovas

partinių bloko kandidatus apskirtyje

Lietuvos TSR Ministrų Taryboje

Dėl Lietuvos TSR apylinkių tarybų socialistinio lenktyniavimo toliau stiprinant kolūkius organizaciniu-ūkiniu atžvilgiu

Už bolševikų partija, didįjį Staliną

Anksti pabudo šį rytą Dukšto miestelis. Kelni be paliovos plaukia vežimai. Dukšto rinkiminė apylinkė № 24 jaučiamas didelis gyvumas. Laukiamajame gausu rinkėjų. Čia susirinko įvairaus amžiaus, įvairių profesijų žmonės. Visus juos jungia vienas troškimas—kuo greičiau atiduoti savo balsus už liaudies kandidatus, parodyti savo meilę partijai, Tėvynei.

Laikrodžio rodyklė rodo šešias. Atsiveria rinkiminės apylinkės durys, rinkėjai kviečiami balsuoti.

Biuleteniai įteikiami organizuotai atvykusio „Pirmasikū“ kolūkio nariams. Pirmasis į rinkiminę dėžę nuleidžia biuletenį 70 metų amžiaus kolūkietis Klimačinskas Jurgis.

—Tegu bus mano balsas už didįjį bolševikų partiją, už išmintingą vadą ir mokytoją draugą Staliną, —pareiškė drg. Klimačinskas.

Antroji nuleidžia biuletenį į rinkiminę dėžę tarybinio ūkio darbininkė, jaunoji rinkėja Truchletis Liza. Ji šiandieną pirmą kartą naudojasi didžia Stalino Konstitucijos suteikta pilietine teise—rinkyti savo atstovus į valdžios organus.

O rinkėjai vis plaukia į šventiškai papuoštas rinkiminės apylinkės patalpas. Štai organizuotai atvyksta „Raudonosios vėliavos“ kolūkio kolūkiečiai.

—Balsuosime už tai, kad mūsų kolūkis būtų dar stipresnis, dar laimingesnis būtų mūsų gyvenimas,—kalbasi tarpusavy kolūkiečiai.

Dar tik 9 val. 30 min. visi rinkėjai jau buvo prabalsavę. Rinkėjai linksmynasi salėje.

Su gyvu pakilimu vyko balsavimas ir kitose valsčiaus rinkiminėse apylinkėse. 13 val. 30 min. valsčiuje jau visi rinkėjai buvo prabalsavę.

—Už šviesią savo vaikų ateitį, už laimę, už Staliną! —sako ji, nuleisdama biuletenį į rinkiminę dėžę.

Į rinkimine apylinkę vis atvyksta nauji rinkėjai. Lozungais ir vėliavomis papuoštais vežimais atvažiuoja Puškino vardo kolūkio valstiečiai.

Atidavę balsus, rinkėjai dar nesiskirsto. Jie linksmynasi, dalijasi įspūdžiais tarpusavy.

11 val. ryto jau neliko nė vieno rinkėjo, neatidavusio savo balso.

Visame valsčiuje visi rinkėjai prabalsavo 12 val.

S. Grigorjevas

Dusetų rinkiminė apylinkė

Visas Dusetų miestelis, apgaubtas sutemų, atrodo, dar ramiai miega. O į miestelį einančiais keliais pradeda važiuoti pastotys, papuoštos lozungais, plakatais ir portretais. Tai važiuoja aplinkinių kolūkių valstiečiai, norėdami pirmieji atiduoti savo balsus už kandidatus į TSRS Aukščiausiąją Tarybą.

Ryto tyli drumsčia armonikos garsai. Šaltame ore linksmi skamba moterų ir vyrų balsai. Rinkiminės apylinkės durys plačiai atidarytos. Tiesus koridorius veda į šviesu kambarį, kur randasi rinkiminės apylinkės būstinė.

Rinkiminėje apylinkėje viskas paruošta: už didelio stalo, apdengto raudona medžiaga, sėdi registruotojai su biuleteniais.

Laukiamajame gyvai šnekučiuojasi senesnėji, jauniškas šoka ir linksmynasi.

... Per radiją pasigirsta ilgai laukti šeši Kremliaus bokšto laikrodžių dūžiai.

Apylinkės rinkiminės komisijos pirmininkas drg. Valentiniavičius pasveikina rinkėjus ir kviečia pradėti balsavimą.

Pirmoji prie rinkiminės urnos, gavusi biuletenį, prieną pradinės mokyklos mokytoja drg. Vainiūtė. Išleidama biuletenį į urną, ji pareiškė:

— Balsuodama už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus, aš balsuoju už tolimesni tarybines liaudies žengimą prie visų mūsų bendro tikslo —komunizmo sukarimo mūsų Tėvyneje.

Antrasis prie rinkiminės urnos su biuleteniu rankose prieina „Žvaigždės“ kolūkio valdybos narys drg. Stankevičius.

— Aš atiduodu savo balsą,—pareiškė drg. Stankevičius,— už mūsų kolūkiečių, mylima draugą ir vadą didįjį Staliną.

Į rinkimine apylinkę vis plaukia rinkėjai. Balsavimas vyksta vieningai ir nenutrūkstamai.

Laikrodžio rodyklė rodo 8 valandąs. Balsavusieji, gretimame kambari linksmi šnekučiuojasi. Linksmi ir laimingi, atidavę savo balsus už geriausius tarybines liaudies surišus, suka polką jaunieji rinkėjai. Jau prabalsavo virš 80 nuotiečių rinkėjų.

11 val. 10 min. ryto rinkėjai jau buvo prabalsavę. 24 val. komisija atidaro rinkiminės urnas ir pradeda balsų skaičiavimą.

Atsilepdami į VKP(b) CK kreipimasi, Dusetų apylinkės rinkėjai vieningai atidavę savo balsus už savo kandidatus drg. drg. Macijauską ir Trofimovą.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba pritarė iniciatyvai Šiaulių apskrities apylinkių Darbo žmonių deputatų tarybų, kurios kreipėsi į visas Tarybų Lietuvos apylinkių tarybas su raginimu pratesti 1950 metams apylinkių tarybų socialistinį lenktyniavimą dėl tolesnio kolūkių organizacinio-ūkinio sustiprinimo.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba rekomendavo visoms apskritims, valsčiu ir apylinkių Darbo žmonių deputatų taryboms pameriti Šiaulių apskrities apylinkių tarybų iniciatyvą ir plačiai išvystyti socialistinį lenktyniavimą apylinkių Darbo žmonių deputatų tarybų taupę.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba patvirtino apylinkių Darbo žmonių deputatų tarybų socialistinio lenktyniavimo sąlygas 1950 metams ir nustatė apylinkių tarybų socialistinio lenktyniavimo rezultatus suvedimo terminus: pavasario sėjos ir pasirošimo derliaus valymui rezultatai suvedami 1950 m. birželio 15 d.; derliaus valymo, grūdų ir kitų žemės ūkio produktų valstybinių paruošų įvykdymo bei rudens sėjos atlikimo rezultatai—1950 m. lapkričio 15 d.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba patvirtino pagrindines apylinkių Darbo žmonių deputatų tarybų socialistinio lenktyniavimo sąlygas 1950 m., kuriose nustatyta, kad socialistinio lenktyniavimo nugalėtoju bus laikomas apylinkių tarybos, pasiekusios geriausių rodiklių:

A. Kolūkių darbo organizacijos ir įskaitos srityje

1. Suvisuomeninant sutinkamai su Žemės ūkio artelės įstatais arklius, žemės ūkio inventorij, ūkinius trobesius, reikalingus artelės ūkinei vesti, ir užtikrinant visuomeninės kolūkio nuosavybės apsaugą.

2. Nustatant kolūkiečių sodybinų sklypų dydį sutinkamai su Žemės ūkio artelės įstatu numatytais normomis.

3. Paruošiant vidaus tvarkos taisykles kiekviename kolūkyje ir užtikrinant jų vykdymo kontrolę.

4. Organizuojant kiekviename kolūkyje nuolatines gamybinės brigadas ir pritivirinant joms sklypus, darbinius arklius, žemės ūkio mašinas ir transporto priemones. Organizuojant grandis ir pritivirinant joms kaupiamųjų, techninių ir daržvinių kultūrų plotus.

5. Sudarant kiekviename kolūkiui gamybinį planą ir nustatant fermoms, brigadoms ir grandims gamybinės užduotis.

6. Taikant visuose kolūkiuose vienietines ir smulkiagrūpines išdirbio normas. Paruošiant išdirbio normas ir jų įvertinimą darbadiniams, įvedant darbadinių ir išauginto derliaus apskaitą pagal kiek-

viena brigadą ir pagal kiekvieną grandį.

7. Viršijant visiems kolūkiams darbadinių minimumą, nustatytą pagal metų laikotarpį.

8. Teisingai sutvarkant įskaitą ir atskaitymą kolūkiuose.

B. Pasirošimo žemės ūkio darbams ir jų atlikimo bei valstybinių paruošų įvykdymo srityje

1. Kiekvienam apylinkės tarybos teritorijoje esančiam kolūkiui viršijant žemės ūkio kultūrų derlingumą šiuo pagrindu:

a) savalaikiai ir aukštą, kokybe pasirošiant pavasario sėjai (sėklų supylimas, paruošimas, mineralinių trąšų atvažinimas ir vietinių trąšų paruošimas, žemės ūkio inventoriaus remontas, traukiamosios jėgos paruošimas ir t. t.);

b) įvykdant pavasario ir rudens sėją aukštame agrotechnikos lygį;

c) savalaikiai ir teisingai pritrūnt pasėlius (papildomas patėsimas, ravėjimas, kaupimas ir t. t.);

d) pasirošimas savalaikiam derliaus nuėmimui ir nuvalant derlių be nuostolių.

2. Viršijant nustatytą sėjos planą, pasėlių ploto išplėtimo sąskaita.

3. Paskiriant geriausias žemes sėkliniams sklypams, paruošiant rūšines sėklas ir įvykdant sėją sėkliniuose sklypuose beicuotomis ir jaro-vizuotomis sėklomis.

4. Suariant ankstyvuosius padymus ne vėliau kaip birželio 1 d. ir taisyklingai pritrūnt padymus, du kartus kultivuojant ir prieš sėją suariant.

5. Įvykdant žeminių rugių ir kviečių sėjos planą kiekviename kolūkyje ne vėliau kaip rugsėjo 10 d.

6. Įvykdant rudens arimo planą kiekviename kolūkyje ne vėliau kaip spalio 15 d.

7. Įvykdant grūdų paruošas valstybei ir natūralinį atlyginimą kiekviename kolūkyje ne vėliau kaip rugsėjo 10 d., bulvių—spalio 15 d., pieno—spalio 1 d., mėsos—lapkričio 1 d. ir visų kitų rūšių paruošas ne vėliau lapkričio 15 d.

8. Įvykdant kiekviename kolūkyje kontraktacijos sutartis cukriniams runkeliams iki lapkričio 1 d. ir linų pluoštui—nustatytais terminais.

C. Visuomeninės gyvulininkystės vystymo srityje

1. Organizuojant kiekviename kolūkyje 4 gyvulininkystės fermas ir sukomplektuojant jas pagal valstybinį planą ne vėliau kaip 1950 m. spalio 1 d.

2. Pakeliant gyvulių produktyvumą kiekviename kolūkyje: a) pakeliant pieno primelžimą iš kiekvienos šeriamos

karvės ne mažiau 10 proc. nustatyto plano;

b) gaunant ir išsaugojant ne mažiau 85 veršelių iš kiekvieno 100 karvių, įskaitant pirmadėles, esančių kolūkiuose metų pradžioje;

c) gaunant ir išsaugojant iš kiekvieno 100 motininių avių, esančių kolūkiuose metų pradžioje: iš pusiau šturkščiaivilnių ne mažiau kaip 103 ėriukus ir iš šturkščiaivilnių ne mažiau 120 ėriukų. Užtikrinant vilnų prikirpimą iš kiekvienos avies, esančios metų pradžioje; pusiaušturkščiaivilnės—ne mažiau kaip 2,5 kg ir šturkščiaivilnės ne mažiau kaip 1,5 kg;

d) išsaugojant iš kiekvienos motininės kiaulės, vyresnės kaip 9 mėnesių, esančios metų pradžioje, ne mažiau kaip 15 sveikų paršelių per metus.

3. Išsaugojant ir išauginant visus kumelūkus.

4. Užtikrinant visiems visuomeniniams gyvuliams kiekviename kolūkyje patalpas šiltam žiemojimui. Statant ir pritaikant kiekvienam kolūkyje atskiras patalpas karvėms veršiuotis bei veršeliams.

5. Aprūpinant visuomeninę gyvulininkystę pašarais šerimo periodui pagal Lietuvos TSR Ministrų Tarybos 1949 metų liepos mėn. 26 dienos nutarimo numatytas normas ir viršijant pašarų silosavimo planą.

D. Organizacinio - masinio darbo srityje

1. Reguliariai svarstant apylinkių tarybų sesijose kolūkių statybos, organizacinio-ūkinio kolūkių stiprinimo ir kitų svarbiausių ūkinių ir kultūrinės statybos kaime klausimus. Pritarukiant prie tarybos darbo visus deputatus, tarybos nuolatinių komitetų narius, kolūkių aktyvą ir kaimo inteligentiją.

2. Organizuojant socialistinį lenktyniavimą tarp visų apylinkės kolūkių, brigadų, grandžių ir paskirų kolūkiečių dėl derlingumo ir gyvulininkystės produktyvumo plano viršijimo.

3. Įvykdant kadru paruošimo kolūkiams planą.

4. Sukuriant kiekviename kolūkyje ratelius žemės ūkio artelės įstatams, priešakinei agrozootechnikai, aukšto derliaus ir gyvulininkystės produktyvumo pirmųjų patyrimui nagrinėti.

5. Pagerinti masinį—politinį ir kultūros—švietimo darbą kolūkiečių ir individualių valstiečių tarpe, pagerinant apylinkių klubų—skaitlių darbą, įrengiant kolūkiuose raudonuosius kampelius, organizuojant kino filmų rodymą, sieninių laikraščių išleidimą ir užtikrinant platų spaudos prenumeravimą.

6. Visokeriopai padedant darbo valstiečiams susiburti į žemės ūkio artelės, dirbant aiškinamąjį darbą ir parodant kolektyvinio ūkio pranašumus prieš individualinį ūkį.

Ruošiasi pavasario sėjai

Intensyviai ruošiasi pavasario laukų darbams Rimšės valsčius. „Piesos“ kolūky pilnai sudaryti sėklų fondai, baigiamas sėklų valymas. Kolūkio kalvis Petkauskas Mykolas įsipareigojo prieš laiką pilnai

užbaigti inventoriaus remontą. Šiuo metu jau atremontuota 8 plūgai, 3 akėčios. Kolūkio arkliniai B. Jakimauskas, P. Taškunas ir J. Paukštė baigia remontuoti pakiaktus. Pasirošimas sėjai gerai

vyksta taip pat „Pergalės“ kolūky. Kolūkio kalvis drg. Tajauskas jau atremontavo 15 plūgai, 8 akėčias ir dang smulkesnio inventoriaus. Čia baigtas taip pat sėklų valymas.

I. Barauskas

Užsienio žinios

Liaudies demokratijos šalyse

VARŠUVA. Judejimas organizuojant gamybinius žemdirbystės kooperatyvus plečiasi visose šalies vaivadijose. Tik per pirmą kovo mėnesio dekadą šalį užregistravo 126 nauji kooperatyvai ir, tokiu būdu, dabartinio metu bendras jų skaičius išaugo iki 649.

Charakteringa, kad nauji kooperatyvai apima beveik 100 proc. gyventojų tų kaimų, kuriuose kooperatyvai sudaromi. Taip, pavyzdžiui, Pilava Gubernaja (Dzeržonovo apskritys), Jankovičų (Olešnicos apskritys), Polakovičų ir Jašoveco (Vroclavo apskritys) kaimuose į gamybinius žemdirbystės kooperatyvus įstojo visi gyventojai be išimties.

SOFIJA. Senojoje Bulgarijoje šalies gamtiniai turtai ir, konkrečiai, miškai buvo grobikiškai eksploatuojami. Per monarchų — fašistų valdymo laiką buvo iškirsti didžiuliai miško plotai.

Šiuo metu Bulgarijos vyriausybė rūpinasi respublikos miškų ūkiu ir miškų plotų išplėtimu. Dabar Bulgarijoje kasmet užsodinami nauji miškų plotai. 1947 metais užsodinta miško 154 tūkst. dekarų (1 dekaras lygus 0,1 ha) plote, 1948 metais miško sodinimas buvo prarastas 180 tūkst. dekarų plote, o praėjusiais, 1949 metais, šalies miškų plotai padidėjo dar 462 tūkst. dekarų. Vien tik Dobrudže,

kur būna didžiausios šalies sausros, sudaryta virš 350 km laukų apsaugos miškų juosta.

Liaudies ūkiu planu 1950 metams numatoma tolimesnis šalies miškų ūkio atkūrimas. Pagal 1950 m. planą 365 tūkst. dekarų plote numatyta praveisti naujų miškų sodinimą ir apie 400 tūkst. dekarų plote praveisti miškų juostų atkūrimo, sustiprinimo ir išvalymo darbus. 75 proc. visų užplanuotų šiems metams miškų sodinimo darbų turės būti praveisti šių metų pavasarį.

Visi šalies gyventojai dalyvauja pavasario miškų sodinime.

Kovo 13 d. (TASS)

Pionieriai padeda kolūkiui

Narkyčių pradinės mokyklos (Dusetų vl.) „Jaunojo Lenino“ vardo pionierių būrys susideda iš 20 geriausių moksleivių. Kiekviena savaitė vyksta pionierių grandžiu ir būrio sueigos. Jose svarstomi klausimai, liečiantys mokyklos ir kolūkių gyvenimą.

Kovo 3 d. įvykusioje sueigoje buvo svarstytas klausimas, kaip prisidėti prie kolūkių stiprinimo. Iš mokytojų pasakojimų pionieriai žinojo, kad norint išauginti gausų derlių, laukus reikia gerai parūsti. Todėl pionieriai išpareigojo surinkti kiekvienas po du pūdus pelenų. „Neries“ kolūkių valdyba pagyrė šią gražią pionierių iniciatyvą. Per dvi dienas pionieriai jau surinko 3 centnerius pelenų.

A. Barauskas

Kolūkiečiai ruošia vakarą

Antalieptės valsčiaus „Šviesos keliu“ kolūkių jaunieji kolūkiečiai — scenos mėgėjai ruošia vakarą. Šiuo metu jie repetuoja dviveiksmę Žemaitės komediją „Mūsų gerasis“.

Su programa jie numatė apbūti kaimyninius kolūkius — scenos mėgėjai kaip „Jaunosios Gvardijos“ repetoja. dviveiksmę Žemaitės komediją „Mūsų gerasis“.

Ald. Veikšraitė

Moksleivių pasirodymas

Viešą vakarą šiomis dienomis surengė Dusetų vidurinės mokyklos X klasės mokiniai. Gausiai atsilanke žiurovai patenkinti moksleivių pasirodymu.

Po to mišrus choras padainavo kelias liaudies dainas.

Gausiai atsilanke žiurovai patenkinti moksleivių pasirodymu.

I. Vienažindys

Sportas

Dragiškos krepšinio rungtynės

Praėjusią savaitę Zarasų II-osios vidurinės mokyklos patalpose įvyko dragiškos krepšinio rungtynės tarp Zarasų I-osios ir II-osios vidurinių mokyklų antrųjų krepšinio komandų.

minčių įtemptos kovos pirmą puslaikį baigiamas santykiu 8:6 I vidurinės mokyklos naudai.

Antrame puslaiky I-os vidurinės mokyklos krepšinininkų tarpe pastebimas nesutarimas. Tuo pasinaudoja priešininkai ir sulgina krepšį santykiu. Dar po vieno tiksnių metimo, ir pasigirsta teisėjo švilpukas, skelbiantis rungtynių pabaigą. Rungtynės baigėsi lygiomis santykiu 12:12. Reikia pažymėti, kad tiek vienos, tiek kitos komandos tarpe buvo stoka susižaidimo, kas atsiliepė I rungtynių pasekme. Žaidime I-osios vidurinės mokyklos komandos puolimo trejetukas vis dažniau pradeda lenkytis prie priešininko krepšio, tačiau netikslūs metimai neduoda naudos. 6 minutėje Štaras vėl pasiekia metimą. Santykius vėl sulgūnamas. Tačiau po kelių

Šios rungtynės parodė, kad jaunųjų sportininkų tarpe yra talentingų jaunuolių, kurie gali pasiekti neblogų rezultatų.

V. Upinis

Šachmatų — šaškių pirmenybės

Šiomis dienomis Antazavėje vyko valsčiaus šaškių — šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo 15 varžovų — penkiu kolūkių kolūkiečiai, Avilijų ir Antazavės septynmečių mokyklų mokiniai.

Aštri ir permaininga kova vyko tarp „Laimės“ kolūkių kolūkiečio Albino Ragėno ir Antazavės septynmečių mokyklos mokinio Jono Urbano.

Susitikimas baigėsi lygiomis. Po įdomių ir atkaklių kovų daugiausia taškų surenką Antazavės septynmečių mokyklos mokinys J. Urbanas. Tarpdamas tuo būdu valsčiaus šachmatų čempionu.

Šaškių lentoje daugiausia taškų surinko „Vienybės“ kolūkių narys Pranas Butkyš, pralaimėjęs vos vieną tašką.

A. Zalvė

Ats. redaktorius L. Rudaševskis

Skaitytojai, užsiprenumeruokite savo apskrities laikraštį

„Pergalė“

1950 metų antrajam ketvirčiui ir iki metų pabaigos

„Pergalė“ eina 3 kart | savaitę

PRENUMERATOS KAINA:

1 mėn. — 2,50 rub., 3 mėn. — 7,50 rb., 6 mėn. — 15 rb., iki metų pabaigos — 22,50 rb.

„Prenumeratą priima visi pašto ir „Sąjunginės Spaudos“ skyriai, agentūros, visuomeniniai platintojai bei apylinkių tarybų sekretoriai.

„Pergalės“ spaustuve Zarasuose. Užsak. Nr. 31 Tiraz. 2750

Albanijos darbo partijos CK komunikatas

TIRANA, kovo 13 d. (TASS). Paskelbtas sekančio turinio Albanijos darbo partijos Centro Komiteto komunikatas: „Savo plenumuose 1950 m. vasario 20, 21, 22 dienomis ir kovo 6 d. Centro Komitetas nutarė pašalinti iš savo gretų CK narius Abedin Ōvece ir Nj zi Islami, kuris taip pat pašalintas iš partijos, ir kandi-

datą į CK narius Ōiutiari Kolezi už antipartinę ir trockistinę veiklą, darancija žala partijai, Iaudžiai ir Liaudies respublikai.

Buvo priimtas taip pat nutarimas apie pašalinimą iš CK narių Nedžip Vingani už grubias klaidas ir nusizengimus, prileistus valstybinę ir partinę veiklą.“

Paryžių išvyko tarybinio komiteto laikai ginti delegacija

Kovo 13 d. iš Maskvos į Paryžių išvyko Tarybinio komiteto laikai ginti atstovai K. M. Simonovas ir D.B. Kabaļevskis. Jie įeis į sudėtį Pasaulinio taikos šalininkų kongreso Nuolatinio komiteto laikai ginti delegacijos, kuri turi įteikti Anglijos parlamentui komiteto pasiūlymus, nukreiptas į visų šalių vyriausybes.

(TASS)

Oficialūs referendumo Belgijoje karališkuoju klausimu rezultatai

BRUSELIS, kovo 13 d. (TASS). Belgijos vidaus reikalų ministerija paskelbė referendumo karališkuoju klausimu rezultatus.

Referendume dalyvavo 5.236.740 žmonių, t. y. 200 tūkst. dekarų žmonių mažiau, negu parlamento rinkimuose 1949 metais. Už Leopoldo sugrąžinimą buvo paduota 2.933.382 balsai, arba 57,7 proc., prieš 2.151.881, arba 42,3 proc.

Dėl žurnalo „Novoje vremia“ platinimo Prancūzijoje uždraudimo

PARYŽIUS, kovo 13 d. (TASS). Liesdamas uždraudimą platininti Prancūzijoje tarybinį žurnalą „Novoje vremia“, laikraštis „Jumanite“ rašo, kad šis nutarimas atžvilgiu žurnalo, kuris yra žinomas visame pasaulyje ir traukia karo kūrystojų machinacijas, yra neteisėtas.

Jis priimtas, nurodo laikraštis, tuo momentu, kai amerikiečiai užtvindė Prancūziją savo propagandine literatūra, rek-

lamuojančia Maršalo plana ir agresyviu Atlanto pakta, kada norima paruošti prancūzus minčiai apie tai, kad karas už Uoli — strito interesus turi būti rušiamas drauge su Oradyro siur — Glano budeliu prieš Maskvos ir Stalingrado didvyrius.

Visi demokratai, rašo „Jumanite“, visi taikos šalininkai energingai protestuoja prieš šį nutarimą ir reikalauja jo panaikinimo.

Reakcijos puolimas JAV

NIJORKAS, kovo 13 d. (TASS). Junaitei Pres agentūros korespondento pranešimu iš Vašingtono, aukščiausiasis teismas priėmė nutarimą apie įsigaliojimą nuo kovo 12 dienos drakoniško antikomunistinio Obero įstatymo, priimto Merilendo valstijoje, nežiūrint tai, kad aukščiausiame teisme yra apeliacija, užginčijanti šio įstatymo konstitucingumą. Obero įstatymas uždraudžia komunistų partiją ir numato maksimalų nubaudimą 20 metų kalėjimo už priklausymą ko-

munistų partijai. Visų svarbesnių profsąjunginių, negrų ir kitų progresyvių Merilendo valstijos organizacijų atstovai, o taip pat daugelis žinomų švietimo darbuotojų ir kiti asmenys kreipėsi į aukščiausiąjį teismą su prašymu sustabdyti įstatymo veikimą laukiant nutarimo pagal apeliaciją. Vienok aukščiausiasis teismas įsakė Merilendo valstijos valdžioms įgyvendinti įstatymą.

Junaitei Pres agentūros korespondentas praneša iš Čarls-

tono (Pietų Karolinos valstija), kad kovo 11 d. Ku Kluks — klanciečiai sudegino kryžių prie namo federalinio teisėjo Uoringo, kuris praėjusiais metais priėmė nutarimą dėl sutikimo negrams teisės dalyvauti pirminiuose Pietų Karolinos valstijos rinkimuose. Uoringas laukia jo patraukimo teismo atsakomybėn Pietų Karolinos valstijos reakcionierių reikalaujama.

Naujas Europos radijo stočių bangų paskirstymas

[vykusi 1948 metais Kopenagoje, plana. Konvencija, priimta šioje konferencijoje, numatanti radijo bangų paskirstymą naujas bangas nuo 1950 m. kovo 15 d., ratifikuota TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo.

Naujo bangų paskirstymo plano įvedimas, pagal kurį tarybinės radijo stotys pradės dirbti nuo 1950 m. kovo 15 d., turės sumažinti tarpusavio trukdymus tarp radijo stočių ir pagerinti žinių perdavimo radijo klausytojams kokybę.